Дело № 1-237/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кущёвская Краснодарского края 29 августа 2019 года 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Аносова В.Е.,

при секретаре Зиновец Л.В., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Кущёвской районной прокуратуры Ольховика И.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Ткаченко В.А.,

адвоката Краснодарской коллегии адвокатов, представившего ордер № и удостоверение №, выданное 18.07.2011 года, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

20.07.2019 года примерно в 15 часов 00 минут ФИО1, находясь в месте, предназначенном для сбора мусора, расположенном у 

<

адрес>, обнаружил порошкообразное вещество, содержащееся в свертке из фольги. После чего, умышленно, с целью приобретения наркотического средства, для личного употребления, заведомо зная о том, что за приобретение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, ФИО1 взял сверток из фольги с веществом, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,26 г. 

После чего, ФИО1 умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, направленных на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, приобретенное им наркотическое средство поместил в подлокотник автомобиля ВАЗ 2104, г/н № где незаконно хранил без цели сбыта в значительном размере до 16 часов 00 минут 20.07.2019 года, передвигаясь в качестве водителя в 

<

адрес>

20.07.2019 года примерно в 16 часов 00 минут, находясь в районе 

<

адрес> ФИО1 часть приобретенного им ранее вещества, содержащего наркотическое средство производное N-метилэфедрона, употребил, часть пересыпал в пластиковую колбу из-под сигары и поместил в подлокотник, а оставшуюся часть в свертке из фольги положил в пепельницу автомобиля ВАЗ 2104, г/н «№ где незаконно продолжил хранить без цели сбыта в значительном размере до 17 часов 10 минут 20.07.2019 года, передвигаясь в качестве водителя в 

<

адрес>

20.07.2019 года в 17 часов 10 минут автомобиль ВАЗ 21043, г/н №», под управлением ФИО1 для проверки документов был остановлен в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, где в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 15 минут, при проведении досмотра указанного транспортного средства, после разъяснения прав о добровольной выдаче запрещенных к свободному обороту предметов, в том числе наркотических средств, психотропных веществ, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции в пепельнице было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, содержащееся в свертке из фольги и в пластиковой колбе, находящейся в подлокотнике автомобиля.

Согласно заключению эксперта, изъятое наркотическое средство содержит производное №-метилэфедрона, общей массой 0,26 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные на следствии, где он, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, показал, что 20.07.2019 года, он совместно со своими ранее знакомыми Т.А.А. и Т.А.К. , примерно в 12 часов 00 минут на автомобиле ВАЗ-2104 синего цвета, г/н №, принадлежащем ему, направились в 

<

адрес>, так как у них там расположен строительный объект, представлявший собой многоквартирный дом, в одной из квартир которого они осуществляют внутренние отделочные работы. Данный дом находится в 

<

адрес>. Пробыли они на объекте примерно до 15 часов 00 минут того же дня. По окончании рабочего дня, выйдя из подъезда указанного многоквартирного дома, они направились на парковочную стоянку, где и был припаркован автомобиль, на котором они приехали. По пути следования около места, предназначенного под сбор мусора, он обратил внимание на сверток из фольги, который бросился ему в глаза из-за блика солнца, лежавший на земле. Он поднял его и, не разворачивая, положил сверток в карман летних шорт, надетых на нем. Перед тем, как начать движение, находясь в автомобиле, он развернул сверток и увидел, что в свертке было завернуто белое кристаллическое вещество, он понял то, что вещество расположенное внутри свертка является наркотическим, а именно «соль». Т.А.А. и Т.А.К. содержимое свертка не видели. Он свернул сверток в исходное состояние и положил его в подлокотник, расположенный между передними пассажирским и водительским сиденьям, и они начали движение. 

Доехав до 

<

адрес>, он решил свернуть с дороги и подъехал к пруду, остановил автомобиль, достал сверток из подлокотника и под предлогом похода в туалет, вышел из автомобиля. Время было примерно 16 часов 00 минут. В багажном отсеке автомобиля он взял две автомобильные лампочки по 12w каждая, немного переделав, он приспособил их под предмет, через который в последующем и употребил наркотическое вещество «соль», перед возвращением в автомобиль, имеющееся наркотическое вещество «соль» он с целью, чтобы не рассыпать случайно, отсыпал в прозрачную пластиковую колбу, имеющуюся при нем. Это колба ранее была колпачком сигары. Через небольшое количество времени он вернулся обратно. Сев в автомобиль, сверток фольги с оставшимся веществом он положил в пепельницу, колбу с веществом обратно в подлокотник, две автомобильные лампочки с имеющимся налетом темно-коричневого цвета на стенках, он также положил туда, т.е. в подлокотник. После они поехали дальше, а именно домой в 

<

адрес>. По пути их дальнейшего следования, они заехали на автомойку, расположенную по 

<

адрес>, где у него работает знакомый. Он вышел из автомобиля для того, чтобы поговорить с ним на общую тему. Разговор длился недолго, примерно около 5 минут, после чего он вернулся обратно в автомобиль, и они начали движение дальше. Отъехав от автомобильной мойки, их остановили сотрудники ДПС ОМВД России по Кушевскому району с целью проверки документов. Ввиду того, что стекла автомобиля были не затонированы, то сквозь них было видно то, что в салоне автомобиля были расположены строительные инструменты, которые привлекли внимание сотрудников ДПС. Далее сотрудниками ДПС ОМВД России по Кущевскому району с его согласия, а также в присутствии двух понятых был произведен досмотр транспортного средства. В результате досмотра внутри подлокотника автомобиля, расположенного между передним и пассажирским сидениями, были обнаружены две лампочки небольшого размера с темно-коричневым налетом на стенках, а также небольшая продолговатая прозрачная колба, выполненная из пластика, внутри которой находился свёрток бумаги белого цвета с белым кристаллическим веществом «соль», также в пепельнице автомобиля был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находилось белое кристаллическое вещество «соль». В содеянном он чистосердечно раскаивается, свою вину признает полностью (том 1, л.д.89-95).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается также совокупностью других доказательств.

Из показаний свидетеля Т.А.К. следует, что 20.07.2019 года, она совместно со своими ранее знакомыми ФИО1 и Т.А.А., примерно в 12 часов 00 минут на автомобиле ВАЗ-2104, госномер № принадлежащем Р., направились в 

<

адрес>, так как у них там расположен строительный объект, где они осуществляли внутренние отделочные работы. Пробыли они на объекте примерно до 15 часов 00 минут того же дня. По пути следования, около места, предназначенного под сбор мусора, Р. поднял какой-то сверток из фольги, и, не разворачивая положил сверток в карман летних шорт надетых на нем. Перед тем как начать движение, находясь в автомобиле. Р. развернул сверток, и они увидели то, что в свертке было завернуто белое кристаллическое вещество, после чего Р. свернул сверток в исходное состояние и положил его в подлокотник, расположенный между передними пассажирским и водительским сиденьем, и они начали движение. Доехав до х. ФИО2 Балка Кущевского района, примерно в 16 часов, Р. свернул с дороги направо и подъехал к водоему, остановил автомобиль, достал сверток из подлокотника и вышел из автомобиля, сказав о том, что он пошел в туалет. Также в окно автомобиля она видела то, Р. что-то искал в багажном отсеке автомобиля. Через некоторое время Р. вернулся обратно. Сев в автомобиль, он сверток из фольги положил в пепельницу, в подлокотник положил какие-то лампочки и колбу из-под сигары. Что было в колбе, она не увидела. По пути их дальнейшего следования, они заехали на автомойку, расположенную по 

<

адрес>, где Р., выйдя из автомобиля с кем то вел разговор. После Р. вернулся в автомобиль, и они начали движение дальше. Отъехав от автомобильной мойки, их остановили сотрудники ДПС Отдела МВД России по Кушевскому району с целью проверки документов. Сотрудникам было видно то, что в салоне автомобиля находились строительные инструменты. Сотрудниками ДПС Отдела МВД России по Кущевскому району с согласия Р., а также в присутствии двух понятых был произведен досмотр транспортного средства. В результате досмотра внутри подлокотника автомобиля, расположенного между водительским и передним пассажирским сидениями, была обнаружена небольшая продолговатая колба, в которой находилось белое вещество, а также две лампочки небольшого размера. Также в пепельнице обнаружили сверток из фольги, внутри которого находилось белое кристаллическое вещество. Р. сказал, что все перечисленное принадлежит ему для личного употребления. То, что обнаруженное вещество является наркотическим средством, она не знала (том 1, л.д. 57-60).

Из показаний свидетеля В.Е.Г. следует, что с июля 2019 года по настоящее время он работает в должности инспектора ОР ДПС ГИБДД ОМВД РФ по Кущевскому району по обслуживанию ст.Кущевской. В его функциональные обязанности входит исполнение гос. функций по контролю и надзору, пресечению административных правонарушений, а также выявление незаконно перевозимых наркотических средств и психотропных веществ, оружия, боеприпасов. 

20.07.2019 года с 08 часов до 20 часов он заступил согласно постовой ведомости в наряд автопатруля ДПС №. От начальника ОУР ОМВД РФ по Кущевскому району майора полиции ФИО3 была получена оперативная информация, о том, что в автомобиле ВАЗ 2104 синего цвета, гос.рег.знак №, могут находиться наркотические средства. 

20.07.2019 года примерно в 17 часов 10 минут при патрулировании на пересечении 

<

адрес> им был замечен и остановлен вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО1 В качестве пассажиров в автомобиле передвигались Т.А.А. и Т.А.К. Им были проверены документы на право пользования и управления автомобилем. Проверены документы, удостоверяющие личность водителя и пассажиров. Им, водителю и пассажирам был задан вопрос: имеются ли при себе, либо в автомобиле запрещенные к гражданскому обороту вещества, а именно наркотики, оружие, боеприпасы, психотропные вещества и другие запрещенные предметы и если таковые имеются, то не желают ли они их выдать добровольно. На что те ответили, что ничего из вышеперечисленного у них при себе и в автомобиле нет и выдать им нечего. 

Согласно полученной оперативной информации, им было принято решение о проведении личного досмотра водителя ФИО1, пассажира Т.А.А., досмотра транспортного средства и находящихся там вещей, о чем сообщил водителю и пассажиру, которые в свою очередь согласились. Им были приглашены двое понятых, в присутствии которых присутствующим была разъяснена ст.51 Конституции РФ, повторно предложено добровольно выдать имеющиеся у них наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданского оборота, также было предложено воспользоваться услугами адвоката. На что водитель и пассажиры заявили, что в их личных вещах и при них, ничего из перечисленного нет. После чего им в присутствии двух понятых, был проведен досмотр транспортного средства, в ходе которого в колбе из-под сигары, находящейся в подлокотнике был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Также были обнаружены две автомобильные лампочки 12 w. В ходе дальнейшего досмотра в пепельнице салона автомобиля был обнаружен сверток из фольги, с порошкообразным веществом белого цвета. На его вопрос, что это такое и кому принадлежит, ФИО1 пояснил, что обнаруженные вещества являются наркотическими средствами «соль», две лампочки являются приспособлениями, через которые ФИО1 употреблял наркотическое средство «соль». ФИО1 пояснил, что наркотические средства он нашел в 

<

адрес>. Хранил и перевозил для личного употребления, без цели сбыта. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 и Т.А.А. ничего запрещенного обнаружено не было. Обнаруженное порошкообразное вещество, две лампочки им были изъяты и помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет (том 1, л.д.61-64). 

Из показаний свидетеля У.В.К. следует, что 20.07.2019 года он шел по 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 10 минут когда он подошел к перекрестку 

<

адрес> и 

<

адрес> его подозвал сотрудник полиции и предложил поприсутствовать в качестве понятого при досмотре транспортного средства ВАЗ 2104 и при приличном досмотре граждан. Водителем автомобиля оказался ранее ему незнакомый ФИО1, а пассажиром Т.А.А. Сотрудник полиции проверил документы водителя и пассажиров. В его присутствии, и в присутствии второго понятого, сотрудником полиции водителю пассажирам был задан вопрос, имеются ли у них при себе, либо в автомобиле наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданского оборота, и если имеются, было предложено выдать добровольно. На что присутствующие ответили, что ничего нет. После чего был проведен досмотр автомобиля, в ходе которого в колбе из-под сигары, находящейся в подлокотнике был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Также были обнаружены две автомобильные лампочки 12 w. В ходе дальнейшего досмотра в пепельнице салона автомобиля был обнаружен сверток из фольги с порошкообразным веществом белого цвета. Со слов ФИО1 обнаруженные вещества являются наркотическими средствами «соль», две лампочки являются приспособлением, через которые ФИО1 употреблял наркотическое средство «соль». При личном досмотре ФИО1 и Т.А.А. ничего запрещенного обнаружено не было. Обнаруженное порошкообразное вещество, две лампочки были изъяты и помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет (том 1, л.д.65-68).

Из показаний свидетеля М.А.М. следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля У.В.К. (том 1, л.д. 69-72).

Из показаний свидетеля Т.А.А., следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Т.А.К. (том 1, л.д.73-77).

Кроме того, вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается исследованными материалами уголовного дела, а именно:

протокол явки с повинной ФИО1 от 20.07.2019 года, из которого следует, что ФИО1 желает сознаться в совершенном им преступлении а именно в том, что 20.07.2019 года в дневное время, находясь в 

<

адрес>, около места предназначенного для сбора мусора, он подобрал сверток фольги внутри которого находилось наркотическое вещество «соль», часть которого употребил в этот же день. Оставшуюся часть оставил напотом. Наркотическое средство хранил для личного употребления без цели сбыта. В содеянном раскаивается вину свою признает полностью (том 1, л.д. 9);

протокол досмотра транспортного средства 

<

адрес> от 20.07.2019 года, согласно которому с 17 часов 10 минут до 17 часов 15 минут 20.07.2019 года по 

<

адрес> при проведении досмотра транспортного средства ВАЗ 21043, г/н № присутствии двух понятых, участвующих лиц, внутри салона автомобиля в подлокотнике обнаружено и изъято колба из-под сигары, в которой находился полимерный пакетик с веществом белого цвета, а также пакет из фольги в котором находилось вещество белого цвета (том 1, л.д.11);

протокол осмотра места происшествия от 20.07.2019 года, согласно которому в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 50 минут в присутствии двух понятых было осмотрен автомобиль ВАЗ 21043, гос.рег.знак №, в котором был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой (том 1, л.д. 14-20);

заключение эксперта №э от 24.07.2019 года, согласно которому, порошкообразное вещество в полимерном пакетике и в свертке из фольги общей массой 0,26 гр., предоставленное на экспертное исследование по материалам КУСП № от 20.07.2019 года, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. На внутренних поверхностях стеклянных ламп обнаружены следы наркотического средства - производного N -метилэфедрона (том 1, т.д. 34-37); 

протокол осмотра документов от 02.08.2019 г., которым осмотрен протокол досмотра транспортного средства 

<

адрес> от 20.07.2019 года, (том 1,л.д. 46-48);

протокол осмотра предметов от 02.08.2019 года, из которого следует, что на осмотр представлен: бесцветный прозрачный полиэтиленовый пакет. После осмотра, полимерный пакет, в котором находится порошкообразное вещество в полимерном пакетике, порошкообразное вещество в свертке из фольги, части ламп и бирка в полимерном пакете «файле» храниться в камере хранения ОМВД РФ по Кущевскому району Краснодарского края (том 1, л.д. 50-53).

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, дают суду основание полагать вину подсудимого ФИО1 в совершенном им преступлении полностью доказанной.

Действия подсудимого ФИО1 по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления – которое отнесено к категории небольшой степени тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, на учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит: явку с повинной, чистосердечное раскаяние в содеянном и полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие инвалидности 3 группы, наличие на иждивении несовершеннолетнего сына.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание без изоляции от общества, в виде исправительных работ. Такое наказание будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей. 

Штраф оплатить по следующим реквизитам: УФК по Краснодарскому краю (ОМВД России по Кущевскому району), наименование банка: Южное ГУ Банка России г.Краснодар; БИК 040349001; ИНН 

<

***>; КПП: 234001001; Код ОКТМО: 03628000; номер счета получателя платежа: 40101810300000010013; лицевой счет 

<

***>; наименование платежа: уголовный штраф; код бюджетной классификации (КБК): 18811621010016000140.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство- производное N-метилэфедрон, массой 0,24 гр., марлевые тампоны и фрагменты ногтевых платин пластин в пяти бумажных конвертах- уничтожить; протокол досмотра транспортного средства - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении его уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

Судья-подпись

Копия верна:

Судья В.Е.Аносов